MEMORANDO	SEI	Nº	25275996/2025	-	SES.UAD.ACM

Joinville,	25	de	abril	de	2025.

À

SAP.LCT

Assunto:	Amostras	não	recebidas-	Pregão	Eletrônico	149/2025

Objeto:	Aquisição	de	Materiais	de	Enfermagem	(materiais	cirúrgicos)

Em	 atenção	 à	 Convocação	 0025196841,	 seguem	 as	 informações	 das	 amostras	 não	 recebidas	 nesta
unidade:

Acerca	 do	 Anexo	 Ofício	 Amostras	 Item	 15	 -	 SOMASC	 (25269742),	 onde	 a	 empresa	 Soma	 produtos

Hospitalares	Ltda	solicita	a	dispensa	da	apresentação	da	amostra	para	o	item	15,	expomos	que	no	presente	processo,
assim	como	nos	demais	processos	tramitados	por	esta	Secretaria	da	Saúde	e	pelo	Hospital	Municipal	São	José,	exige-
se	amostras	apenas	dos	itens	que	a	análise	documental	não	é	suficiente	para	a	avaliação	do	item	ofertado.

Quanto	a	justificativa	da	empresa	de	que	"o	material	é	registrado	junto	à	Anvisa	sob	nº	10297020026,
desta	 forma,	passou	por	 rigorosos	 testes	que	certificaram	a	sua	qualidade	 técnica	e	plena	aptidão	para	exercer	as
funções	a	que	se	destina",	expomos	que	o	material	possuir	registro	na	Anvisa	não	garante	que	este	atende	a	todas	as
exigências	 do	 edital	 e	 às	 necessidades	 assistenciais	 desta	 Administração	 Pública,	 inclusive,	 em	 vários	 processos
licitatórios,	diversos	produtos	que	possuem	registro	na	Anvisa	tiveram	as	amostras	reprovadas.

Frente	ao	exposto,	indicamos	a	reprovação	da	proposta	da	empresa	por	não	atender	o	item	10.9	G	do
edital.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Ivosney	Joao	Leite	Bueno,	Coordenador(a),	em
25/04/2025,	às	09:49,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Ite
m Material/Serviço Empresa

Prazo
para
apresent
ação	de
amostras

Informação

15

909309	-	CATETER
DUPLO	J	ADULTO	6
FR

SOMA/SC	PRODUTOS
HOSPITALARES	LTDA

24/04 Amostra	não
recebida.

37

909502	-	EQUIPO	4
VIAS	PARA
ARTROSCOPIA	OU
IRRIGACAO
CONTINUA

MEDILAR	IMPORTACAO	E
DISTRIBUICAO	DE
PRODUTOS	MEDICO
HOSPITALARES	S/A

24/04 Amostra	não
recebida.

Memorando 25275996         SEI 25.0.023330-2 / pg. 1

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	25275996	e	o	código	CRC	2F156EB2.

Rua	Doutor	João	Colin,	2719	-	Bairro	Santo	Antônio	-	CEP	89218-035	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.023330-2
25275996v9

Memorando 25275996         SEI 25.0.023330-2 / pg. 2

	Memorando 25275996